
 

Cod. Fisc. 83001450184  -  P.IVA 00453660185 

www.comune.robbio.pv.it       comune.robbio@pec.it 

                                                                                 

 

                                                                                   

      Città di Robbio                   
                     Provincia di Pavia 

 
                                      Piazza Libertà, 2 - cap. 27038 – Tel. 0384/6751 – Fax 0384/670415  
 

 

Prot. n. 6013 

 

 

 

 

 
AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELL’ASILO NIDO COMUNALE “IL GIRASOLE” AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS 
50/2016 e s.m.e.i.  – ANNO EDUCATIVO 2018/2019  RINNOVABILE PER ANNI 1.- 
 
 
 
Si rende noto: 
 

- che il Comune di Robbio – Servizi alla persona, intende procedere con un’indagine 
di mercato finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, gli operatori economici da invitare a 
successiva procedura negoziata di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido comunale “Il Girasole” sito in Via 
Nicorvo 49, a Robbio, di posti autorizzati n.   45 per l’anno educativo 2018/2019 
rinnovabile per anni 1. 
 
CPV:   n. 8011000-8 servizi di istruzione prescolastica                      
 

- che il presente avviso ha scopo unicamente esplorativo, senza instaurazione di 

posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti dell’Ente, che si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 

avviato, e di non dare seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento 

del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

- che la successiva procedura di gara verrà espletata mediante l’ausilio di sistemi 

informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in formato elettronico. La 

stazione appaltante utilizzerà il sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominata Arca Sintel.  Per poter partecipare alla presente procedura, 

i fornitori dovranno provvedere a registrarsi alla suddetta piattaforma, tramite il form 

online raggiungibile alla pagina 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/portal/portal/fwep/registrazione/. 

Ottenuto l’accesso alla piattaforma, le aziende interessate dovranno inoltrare 

domanda di abilitazione secondo quanto indicato all’art. 5 del documento “Modalità 



 

Cod. Fisc. 83001450184  -  P.IVA 00453660185 

www.comune.robbio.pv.it       comune.robbio@pec.it 

d’uso della piattaforma Sintel”, allegando al primo accesso alla piattaforma il 

documento “Abilitazione fornitori” debitamente compilato e firmato digitalmente. Per 

informazioni tecniche sull’utilizzo della piattaforma fare riferimento al seguente 

Numero verde: 800 116 738. 

 
Amministrazione aggiudicatrice e punti di contatto 
Ente:  Comune di Robbio   
Stazione Appaltante: Responsabile Servizio alla Persona 
Responsabile:  Dott.ssa  Giovanna Capelletto  
Indirizzo postale: Piazza Libertà, 2 -  27038 Robbio (Pv)  
Telefono centralino 0384/6751   
e-mail S.A. : assistentesociale@comune.robbio.pv.it 
indirizzo P.E.C.:  comune.robbio@pec.it  
Sito Web: http://www.comune.robbio.pv.it  
 
Oggetto dell’Appalto  
 
Appalto di servizio. 
La procedura negoziata ha ad oggetto l'affidamento della gestione dell’Asilo Nido 
comunale “Il Girasole” sito in Via Nicorvo 49, a Robbio, di posti autorizzati n. 45 per l’anno 
educativo 2018/2019 e  rinnovabile per ulteriori anni 1. 
 
Durata 
 
L'appalto avrà durata di anni 1, a decorrere dalla data del 20.08.2018 e fino al 19.08.2019. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare l'opzione di rinnovo del contratto, 
per un periodo massimo di anni uno  rispetto alla data naturale di scadenza con atto 
espresso, dandone avviso all'affidatario del servizio, con congruo preavviso di almeno 30 
giorni. 
 
Elemento economico dell’offerta   
 
La media degli iscritti per l’anno educativo 2017/2018 è stata di n. 24 bambini. 
 
Canone mensile a base di gara €. 10.800,00 (Iva di Legge esclusa) oltre oneri sicurezza di 
€. 650,00 (Iva di Legge esclusa) per 11 mesi pari ad €. 450,00 (Iva di Legge esclusa) 
costo/bambino fino a un numero massimo di 24 bambini, oltre ad €. 500,00/mese (Iva di 
Legge esclusa) per ogni bambino in aggiunta. 
 
Valore dell’appalto 
 
€. 237.600,00 (Iva di Legge esclusa) comprensivo dell’eventuale rinnovo oltre ad €. 
500,00/mese (Iva di Legge esclusa) per ogni bambino in aggiunta ai 24, per un importo 
totale di €. 258.600,00 (IVA di legge esclusa), oltre oneri sicurezza di €. 650,00  (Iva di 
Legge esclusa). 
 
 
Requisiti di partecipazione: 
 
La partecipazione è riservata, a pena di esclusione, agli operatori economici costituiti in 
qualsiasi forma, singola o associata, ex art. 45 e ss del D. Lgs. 50/2016. 
 I soggetti che intendono manifestare interesse all’affidamento del servizio dovranno 
possedere i seguenti requisiti: 
1) Requisiti di ordine generale: 
 a) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e in 
ogni altra situazione che possa determinare l'esclusione dalla gara e/o l'incapacità a 
contrattare con la pubblica amministrazione;  
2) Requisiti di idoneità professionale: 



 

Cod. Fisc. 83001450184  -  P.IVA 00453660185 

www.comune.robbio.pv.it       comune.robbio@pec.it 

 a) iscrizione alla CCIAA per il settore di attività corrispondente al servizio oggetto 
dell'appalto. 
 b) per le Cooperative Sociali viene richiesta l’iscrizione all’Albo Regionale delle 
cooperative sociali (coerentemente con il requisito di capacità economico-finanziaria)  
3) Requisiti di capacità economica finanziaria:  
Di aver svolto per tre anni educativi nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del 
presente avviso (2015/2016/2017) con buon esito servizio analogo presso enti pubblici per 
il doppio del valore presunto dell’appalto. 

 
I soggetti che intendono manifestare interesse all’affidamento del servizio 
dovranno compilare la domanda di cui all’all. A) 
 
Criterio di aggiudicazione  
L'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri che verranno resi noti con la 
lettera di invito a gara. 
 
Condizioni economiche e generali poste a base di gara  

- predisposizione in accordo con l’Amministrazione Comunale del piano degli    

inserimenti;  

- progettazione, pianificazione e coordinamento delle attività educative;  

- attività educative e socio-pedagogiche;   

- servizi dedicati alla cura dell’igiene personale;  

- somministrazione degli alimenti;  

- servizi di assistenza, vigilanza e cura;  

- piano gestionale delle risorse secondo gli standard vigenti;  

- servizi di pulizia;  

- manutenzione ordinaria dei locali, delle attrezzature e degli arredi;  

- redazione del piano di sicurezza ed evacuazione dei locali;  

- progettazione, pianificazione, organizzazione delle attività logistiche;  

- organizzazione degli spazi in conformità con l’allestimento interno di arredi 

predisposto dalla Stazione appaltante; 

- ogni altro servizio necessario per il regolare funzionamento della struttura. 

In ordine al personale educativo da impiegarsi presso l’Asilo Nido si precisa che il Comune 
di Robbio ha disposto di mettere a disposizione del gestore, senza richiesta di assunzione 
di alcun onere n. 2 educatori dipendenti comunali a tempo pieno (35 ore settimanali) 
attualmente assegnati a tale servizio e rimasti nella disponibilità dell’organico dell’Ente 
Modalità e termini di presentazione della manifestazione d’interesse 
I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire al Comune 
di Robbio, entro le ore 12.00 del giorno 06.07.2018 apposita istanza di partecipazione 
compilando il fac-simile allegato corredata da una copia fotostatica del documento di 
identità del sottoscrittore. 
L’invio potrà avvenire attraverso una delle seguenti modalità:  
 • a mezzo del servizio postale con invio di raccomandata con ricevuta di ritorno 
all’indirizzo postale riportato ai punti di contatto;  
• a mezzo P.E.C.: comune.robbio@pec.it  
• con consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Robbio all’indirizzo postale 
riportato ai punti di contatto. 
 
L’oggetto del messaggio pec dovrà recare la dicitura - Manifestazione d’interesse per 
l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido comunale “Il Girasole” –  



 

Cod. Fisc. 83001450184  -  P.IVA 00453660185 

www.comune.robbio.pv.it       comune.robbio@pec.it 

Stessa dicitura dovrà essere apposta sulla busta se si utilizzerà l’invio tramite 
raccomandata o la consegna a mano. 
Non verranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine indicato. 
L’invio dell’istanza di partecipazione rimane a esclusivo rischio del mittente.  
 
 
 
Sopralluogo 
 
E’ fatto obbligo di effettuare un sopralluogo sui luoghi dove deve essere eseguito il 
servizio, pena l’esclusione. Il sopralluogo dovrà essere effettuato dal titolare o legale 
rappresentante dell’impresa,  o da un dipendente dell’impresa interessata, munito di 
procura o di delega, con l’assistenza di un dipendente del Comune. In caso di 
raggruppamento temporaneo, sarà sufficiente  la presenza di uno dei soggetti che lo 
compongono, purchè munito di delega da parte dell’impresa capofila. 
Per i consorzi, il sopralluogo deve essere effettuato dal rappresentante legale del 
Consorzio o suo delegato. 
La visita dovrà essere effettuata previo appuntamento telefonico  0384/6751. 
 
Termine ultimo 04.07.2018  ore 12,00 
 
Dell’avvenuto sopralluogo verrà rilasciata apposita attestazione da allegare all a 
domanda di manifestazione di interesse. 
Non è ammesso che il medesimo incaricato effettui il sopralluogo pervenuto di più 
concorrenti. 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della 
procedura negoziata di affidamento. 
 
Pubblicazione avviso  
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Robbio  all’indirizzo: 
http://www.comune.robbio.pv.it  Albo Pretorio telematico dell’Ente e Sezione 
Amministrazione Trasparente  
Chiarimenti e notizie relative alla presente indagine di mercato potranno essere chiesti ai 
punti di contatto innanzi riportati.  
 
Privacy 
 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e successive modifiche, si precisa che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a liceità e correttezza della piena tutela dei diritti dei concorrenti 
e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento 
della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. 
Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria 
dell’istanza presentata e per le formalità a essa connesse.  
I dati non verranno comunicati a terzi.  
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Robbio. 

Allegati:  

1. Domanda di manifestazione di interesse ( All. A) 

 

Robbio, 20.06.2018 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Alla Persona 

       Dott.ssa Giovanna Capelletto                                                                  


